O r i g i n a l e  [A ], Registro I, c. LXXXXI r. Per l’originalità di A efr ASS Pergamene, I I , 124, 162. ' ’

In  nomine Domini amen. Nos Thomas Sansonus, utriusque iuris 
doctor, et Andriolus de Marcheto, cives Saone, comissarii et delegati 
per egregios dominos . . Antianos civitatis Saone, habentes potestatem 
et bayliam a Consilio Magno civitatis Saone celebrato hoc anno, die *** 
mensis iunii, ut constai ex deliberatone consilii scripti manu Mathei de 
Gulliermis, notarii et comunis Saone cancelarii, et exortatione illustris 
domini Ducis Ianuensium, ut pactet per lite ra s1 ipsius prelibati domini 
Ducis missas magnifico domino Isnaldo de Goarcho, . . gubernatori civi
tatis Saone et capitaneo Riparie Occidentalis Ianue, super differentiis et 
questionibus ortis et vigentibus inter et per homines universitatis ville 
Speoturm, ex una parte, agentes, et homines villarum Vadi et Signi, ex

1 Cfr, n. 187.

— 384 —

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

altera parte, se deffendentes, super nemoribus Ellicete et busco de Speo- 
turno, visis igitur dictis peticionibus et replicationibus ipsarum partium 
et iuribus earum ac depositionibus testium et instrumentorum ac alle- 
gationum partium predictarum, visis responsionibus et oppoxitionibus 
partis utriusque, viso termino statuto ipsis partibus et cuilibet ipsarum 
ad producendum, exhibendum et monstrandum iura que habent seu 
pretendunt habere in et super terris diete Ellicete seu aliqua parte sive 
in aliquo loco ipsius terre et nemorum, visis instrumentis et iuribus par
tium predictarum et cuiuslibet earum ac visis testibus superinde per ipsas 
partes productis tam coram nobis quam coram egregiis legum doctore 
domino Iohanne Cicero et Paulo de Marinis, assertis comissariis comu- 
nis Ianue, pro parte illorum de Speoturno, et specialiter visis attesta- 
cionibus factis per homines ville Bergegini, visis certis instrumentis pro
ductis pro parte comunis Saone et hominum universitatum Vadi et Si
gni facientibus mentionem de emptione facta per comune Saone de dictis 
terris et nemoribus Ellicete et eorum confinibus et demum vissis viden- 
dis per nos occulata fide et que videnda fuere in predictis et circa pre- 
dicta et quolibet predictorum et super hiis habitis colloquio et partici- 
patione cum pluribus et diversis sapientibus et iuris peritis cum quibus 
nobis visum fuit, Christi benedioti eiusque matris semper virginis Marie 
nominibus invocatis ipsosque habentes pre occulis et in mente, sedentes 
pro tribunali in loco •infrascripto, quem locum pro ydoneo et compe
tenti ad hanc nostram sentenciam ferendam ellegimus et deputamus, per 
hane nostram sententiam diffinitivam dicimus, sentenciamus, diffinimus, 
pronuntiamus et terminamus prout infra, | (c . l x x x x i  v.) videlicet quia 
declaramus, diffinimus et terminamus dictum totum nemus Ellicete tam 
a parte valis Signi et Vadi quam a parte Speoturni et a colla Medi usque 
ad collam Tremi et abinde usque ad mare versus Speoturnum perti- 
nuisse et spectasse et de presenti spectare et pertinere pieno iure re- 
spectu possesionis et proprietatis hominibus dictarum villarum et uni
versitatum hominum Vadi et Signi pro comuni 'Saone e t sic ipsum ne
mus eisdem adiudicamus dicto nomine, imponentes perpetuum scilen- 
tium ipsis hominibus de Speoturno super dicto nemore ita et taliter quod 
nullum ius eis competat in dicto nemore Ellicete tam respectu possesio
nis nemoris cui dicitur buschum Speoturni quam proprietatis seu alte- 
rius cuiusvis usus, declarantes et statuentes per hanc nostram senten
ciam quod respectu nemoris qui dicitur a buschum Speoturni diete par
tes sint et esse intelligantur in eo statu et gradu in quibus erant ante
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hanc presentem nos tram sententiam et predicta dicimus, sentenciamus, 
diffinimus, terminamus et declaramus omni iure, via, modo et forma 
quibus melius possimus et debemus. M °ccccxxxxni, inditione VIa, 
die xxixa mensis iunii. Lacta, data et in hiis scriptis sententialiter pro
mulgata fuit presens sentencia per dictos dominos Thomatn Sansonum 
et Andriolum de Marcheto dicto nomine et lecta per me Antonium de 
Rogerio de Saona, notarium publicum, absentibus dictis partibus. Actum 
Saone, in logieta parva platee Blandalis civitatis Saone. Testes Bartliolo- 
meus Marronus quondam Petri de Ceva, Ludovicus Schalioria de Spigno 
quondam Antonii, Galeotus Schalia quondam Petri et Melchion Blan- 
cbus quondam Iohannis, cives Saone vocati ad hec specialiter et rogati.

(S. T.) Ego Antonius de Rogerio de Saona, publicus imperiali aucto- 
ritate notarius, hiis suprascriptis interfui et rogatus scripsi et me sub
sc rip t cum appositione soliti signi mei instrumentorum in testimonium 
premissorum.

* ^ egue dePennat0 sp b promulgata: corretto su precedente scrittura, pro- hábilmente promulgariter

189

1459, aprile 17, Genova

I l Duca di Calabria, governatore regio, e VUfficio di Balia del co
mune di Genova dichiarano di aver ricevuto dal comune di Savona la 
somma di 1700 lire di genovini per l’armamento della flotta, pur lascian
do impregiudicata l’opposizione sollevata dai Savonesi in merito all’ob
bligatorietà di tale contribuzione.

C o p i a  semplice [B], Registro I, c. LXXXXI v.
L’indizione è espressa secondo l ’uso genovese.

Copia instrum enti infrascripti etc. quitacionis facte per communitatem 
Ianue etc.
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Ulustrissimus princeps, dominus Dux Calabrie et Lothoringie etc., 
regius in Ianua locumtenens, et magnificum Officium Balie, in sufficien
ti et legiptimo numero congregati, memores bis diebus requisivisse com- 
munitatem Saone ut contribuere vellet pro rata sua armamento trire- 
mium que nunc armate sunt cum id facere de iure et pro consuetudine 
tenerentur videreturque ea communitas Saone recusare, eo maxime quod 
assererent in tali numero triremium contribuere nihil teneri essetque in
ter partes dicta occasione suborta quedam contendo, considerantes hu- 
manum esse sublatis contentionibus minus aliquid ea occasione ab ipsa 
communitate Saone sponte suo et pro sua liberalitate accipere quam ul
tra disputare, sponte et ex certa scientia nulloque iuris aut facti errore 
ducti et seu aliqualiter circumventi, vice ac nomine excelsi communis 
Ianue, confessi fuerunt et in veritate publice recognoverunt mihi notario 
et cancellano infrascripto, tanquam persone publice officio publico sti
pulanti et recipienti nomine et vice omnium quorum interest, intererit 
et seu interesse poterit in futurum, se habuisse et recepisse a dieta com
munitate Saone libras mille septingentas monete Ianue nunc currentis 
pro omni et toto eo quod ab ipsa communitate Saone per excelsum com
mune Ianue ac quoscumque presidentes et officiales eius de iure vel de 
facto peti posset occasione presentís armamenti triremium et cuiuscumque 
contributionis earum et pro toto eo tempore quo diete triremes ad pre- 
sens armate in armamento persisterent et seu quo stabit et durabit vel 
ipsarum triremium armata seu classis in totum vel pro parte aliqua, de
clarantes expresse hinc inde quod per hanc solutionem dieta communitas 
Saone non intelligatur aliter obligata ad contributionem armamenti dieta- 
rum triremium vel aliarum que per excelsum commune Ianue armabun- 
tur de cetero quam pridem fuisset aut dici posset non obstante huiusmo- 
di solutione et ita quod si communitas vel civitas Saone tenebatur ad 
contributionem predictam diete libre mille septingente cedant in solu
tionem et satisfactionem plenariam ipsius contributionis et si non tene
batur solute sint ex liberalitate nec trahi possit huiusmodi solutio in 
aliquod exemplum ex quo dieta communitas Saone ad similia magis 
obligetur quam pridem de iure obligata esset, set hiis non obstantibus 
ambe partes salvis premissis remaneant e t remanere intelldgantur in suo 
iure in quo erant ante presentes, renuntiantes etc., quitantes etc. De 
quibus voluerunt per me notarium et cancellarium infrascriptum confici 
presens instrumentum. Actum Ianue, in palacio communis et in camera 
magna ante platheam, presentibus viro nobili Baptista Spinula quondam
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Geotgii et e g r e g io  viro Iacobo de Bracellis, cancellano excelsi commu
nis Ianue, testibus ad hec habitis, vocatis et rogatis. Anno a nativitate 
Domini ìnillessimo quadringentessimo quinquagessimo nono, indictione 
sexta secundum Ianue cursum, die vero decima séptima mensis aprilis.

Copia subscriptions notarii et cancellarii qui hoc instrumentum re
cepii hec est: Ego Gotardus Stella conciarti Peroni de Donatis, publieus 
imperiali auctoritate notarius et iudex ordinarius ac excelsi communis 
Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus scripsi licet gra- 
vioribus occupatus per manum alterius hic transcribí fecerim, signo et 
nomine meo apposito ut consuevi in fidem et testimonium omnium 
premissorum,

190

1459, maggio 2, <  Genova >

L'Ufficio di moneta del comune di Genova ratifica la quietanza di 
cui al n. 189.

C o p i a  semplice [B], Registro I, c, LXXXXI v.

Eo anno, die n a maii, alia copia etc.
Spectabile Officium Monete communis Ianue, in sexto numero con- 

gregatum, intellecto ac perlecto dicto contractu et omnibus in eo con
tends, absolvensa se ad calculos albos et nigros, repertis omnibus albis 
affirmativam significantibus illi annuii et consensit ac illud in omnibus 
approbabit,

Gotardus Stella cancellarius.
Nota quod armata predicta fuit et est de triremi-bus seu galleis 

decem. Originale instrumenti predicti etiam et consensus dicti Officii 
est super uno folio papiri in sospeali Sancti Dominici etc.

a absolvens: corretto su absolventes
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191

II Consiglio degli Anziani del comune di Savona, in seguito alla 
elezione di Angelo Corsario e Agostino di Lonate a cancellieri del Co
mune per l’anno 1473, ne definisce i compiti.

C o p i a  semplice [B ], Registro I, c. LXXX XII r.
Per la data cfr. il riferimento al n. 192.

Cum magnifici domini Antiani civitatis Saone, ex potestate eis et 
eorum officio attributa vigore deliberationis Consilii Magni, celebrati 
de anno m c c c c l x x i i , die x x i i i i  novembris, ut constat in libro consi- 
liorum dicto anno celebratorum, elegerint Angelum Corsarium et Au- 
gustinum de Lonate, cives Saone, in cancellarios diete communitatis de 
anno m c c c c l x x i i i , 'die lune xxv ianuarii, cupientes ipsi domini Antia
ni pro bono rei publice ea in scriptis inveniri ad que ipsi cancellarii 
et communitas intra se teneantur et obligati sint, infrascripta capitala 
et statuta fecerunt et in scriptis notaverunt, videlicet quod teneantur 
et abeantur ipsi duo cancellarii sic ut supra ellecti per eos dominos 
Antianos, et sic etiam promiserunt, die lune, die mercuri! et die vene
ris, qui sunt dies deputati in quibus Officium dominorum Antiano- 
rum cohadunari debet more solito, esse sollicitos et facere hora con
grua coadunare et convocare dominum priorem et subpriorem dicti O f
ficii per nuncios seu camparios communis Saone et sic alios omnes et 
eodem modo aliis omnibus diebus ordinandis per dictos dominos prio
rem et subpriorem dicti Officii, qui nuntii in bac parte eis et utrique 
eorum parere teneantur sub pena carceris. § Item  etiam teneantur con
tinue et quamdiu steterit dictum Officium dominorum Antianorum in 
domo seu palacio Antianie sive palacio communis Saone vel lobia pro 
négotiis communis Saone tractandis etiam stare in dictis loco et utro- 
que eorum cum eis et scribere et annotare in libris diete cancellarle 
omnia que eis imponentur per Officium supradictum et sic postas et 
deliberationes consilii et alia acta, videlicet acta et postas obtentas in
ter eos, in uno libro habendo per eos solito more et deliberationes 
consilii in uno alio libro in solito more, in quibus teneantur infra tres 
dies a die receptionis earum ea et eas extendisse ad plenum § et ultra

<1473, post gennaio 28, Savona>
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teneantur et debeant habere unum alium librum expensis communis, 
qui appelletur liber litterarum, in qu ibusa teneantur scribere et anota
re sive anotari facere omnes litteras, cuiuscumque generis sint, que 
de cetero scribi contingent parte communitatis Saone quibuscumque do- 
mmis, communitatibus et personis et pariter in eo libro registrare et 
scribere seu registrari facere quascumque litteras dirrectivas ipsis do- 
minis Antianis sive communitati Saone que tangant negotia diete com
munitatis cum primum ad eorum manus diete littere pervenerint et 
impositum fuerit per dictos dominos Antianos. § Item  teneantur et 
debeant ipsi cancellarii sive alter eorum, cum Officio eorum domino- 
rum Antianorum placuerit et toti consilio, ire in legatione in quacum- 
que mondi parte et tam ad summum pontificem quam ad quoscumque 
reges, principes, dominos, communitates, loca et quascumque personas 
pro exponendo et faciendo eis commissa et imposita parte communi
tatis Saone toto suo posse pro expensis tantum necessariis pro eis sive 
eorum alterum b et uno famulo vel pluribus prout erit necessarium ve- 
lu t si contingeret ire in longinquis partibus cum hac lege et condicio
ne quod salarium suum cancellane semper sibi serviat pro toto ilio 
tempore quo staret absens in legatione et quo tempore alter ipsorum 
cancellariorum qui restaret in civitate teneatur et debeat facere et 
exercere officium suum ac scribere modo quo supra dictum fuit tam 
Officio dominorum Antianorum quam Officio Magistrorum Rationalium 
semper et quandocumque per Magistros Rationales fuerit requisitum 
omnibus postpositis, etiam sine aliquo premio vel mercede pro nego- 
tiis communis Saone preterquam salarium suum. § Item  teneantur etiam 
et debeant ipsi cancellarii sive alter eorum scribere in libro compara- 
rum communis Saone in quibus sunt deputati .Magistri Rationales com
munis Saone ac in libro locorum dicti communis modo quo disposi- 
tum est per statuta civitatis Saone etiam semper et quandocumque 
e r in t0 requisiti per prefactos Magistros Rationales dicte civitatis, dum- 
modo eadem hora non sint taliter impedirti per Officium dominorum 
Antianorum quod interesse non possent ad scribendum ea que occur- 
rent in eis libris- et pariter in libris compare Sancte Marie modo et 
ordine ac forma quibus consuetum est fieri. § Qui omnes libri tam 
Officii dominorum Antianorum quam Magistrorum Rationalium et diete 
compare, quoad scribendum et anotandum in eis que occurrerint seri- 
benda et facienda, sint communes inter eos cancellarios adeo quod uter- 
que in eis scribere valeat secundum quod eis per officia predicta sive
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aliquod eorum imponetur et adeo quod dictum eorum officium cancel
lane in omnibus predictis officiis sit commune inter eos § et pariter 
si quid commodi vel lucri ex dicto officio per eos sive eorum alternili 
percipietur et exigetur quomodocumque et qualitercumque ac ex qua- 
vis causa sit etiam et intelligatur commune et communiter dividi de
beat inter eos. § Item  pariter etiam teneantur scribere et annotare 
ea que occurrerint scribenda circa adiciones tractatuum gabellarum et 
eos traetatus exinde extrahere emptoribus earum omni anno sub modis, 
formis et utilitatibus consuetis § et eodem modo addictiones capitu- 
lorum quodque si non facerent sive in aliquo contravenirent ipsi can
cellarii perdant ipso facto pro qualibet vice libras decem diminuendas 
de salario suo et retinendas per Magistros Rationales totiens quociens 
fuerit contrafactum et ponenda per contra in eorum et utriusque ip- 
sorum salario si contrafecerint § et habeant et habere debeant ipsi 
domini cancellarii pro sallario suo libras ducentas viginti quinque mo
nete Saone, videlicet uterque eorum, eis solvendas per quatuor pagas 
more solito sic et prout continetur in eorum ellectione, de qua appa- 
ret publico instrumento 1 sive publica scriptura manu presbyteri Anto- 
nii Gavoti, notarii apostolici et scribe seu cancellarii reverendi domini 
Petri Gare, episcopi Saonensis, cum hac lege, pacto, condictione et 
compositione quod ipsi nec aliquis ipsorum possit seu valeat scribere 
seu recipere aliqua acta et scripturas ad civilia sive ad causas civiles 
ventilandas de cetero coram dominis potestate et vicario communis Sao
ne nec etiam ad criminalia sive coram domino iudice malleficiorum ali
quo modo, dirrecte vel indirrecte, sub dieta pena librarum decem et ul
tra quod quidquid fiet vel scribetur aut recipietur per eos sive eorum 
alterum nullius sit roboris, efficatie | (c. l x x x x ii  v.) seu momenti, sal
vo e t excepto quod possint recipere instrumenta quecumque et etiam ca- 
legas etiam si esset necesse interponi auctoritas magistratus. Item  sub 
pena premissa et periurii in ellectione quorumeumque officialium elli- 
gendorum per ellectores diete civitatis non audeant neque presumant 
nominare nec revellare personam sive personas elligendas per supra- 
dictos ellectores ad quovis officium.

a quibus: così B b alterum: così B c erint: così B.

i Cfr. n. 192.
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192

II Consiglio degli Anziani del comune di Savona, in seguito al ri
fiuto opposto dai cancellieri del Comune di redigere il verbale di nomi
na dei propri successori, chiede e ottiene l’intervento del vescovo di Sa
vona per far redigere tale verbale dal cancelliere della curia vescovile.

O r i g l i l a  l e  [A ], Registro I, c. LX XX XII v.

In  nomine Domini amen. Anno salutiffere nativitatis eiusdem mil- 
lessimo quadringentessimo septuagessimo tercio, indicione sexta secun
dum cursum civitatis Saone, die vigessimo octavo mensis ianuarii, in ter- 
ciis. Venerandum Officium spectabilium dominorum Ancianorum civi
tatis et communi-s Saone, in pieno ae legiptimo numero congregatorum, 
et quorum quidem nomina sunt hec, videlicet dominus Lodixius de Mul- 
tedo prior, dominus Lucas Pavexius subprior, dominus Paulus Bonus, 
dominus Odoardus de Mana, dominus Iohannes Philippus, dominus An
tonius de Gambarana, Panthaleo Becala et Iulianus de Guirardis, con- 
stituti ante presentiam reverendi in Christo patris et domini, domini 
Petri Gare, episcopi Saonensis et comitis, existentis in eius domo habi- 
tationis in Saona, in contracta Putei Vignete, que cognom inato "La 
povera v ita”, videlicet in eius camera etc., dicunt et exponunt sicut 
de anno proxime curso, die x x in i mensis novembris, pro bono publi
co et ad utilitatem publicam civitatis et communis Saone, per delibe- 
rationem et reformationem Consilii Magni diete civitatis obtentum fuit 
et data potestas, auctoritas et baylia ipsi <  s >  dominis Antianis et 
eorum Officio tanta et talis quantam et qualem habebat et habet dic
tum Consilium Magnum et tota universitas civitatis Saone eligendi, con- 
stituendi et deputandi duos cancellarios, cives civitatis Saone, prout O f
ficio eorum melius videbitur et placuerit, sic et prout latius apparet 
ex deliberatione dicti consilii, scripta et recepta per Paulum de Odino, 
notarium et dicti communis cancellarium pro presenti, ad quem rela- 
tio habeatur, exponuntque etiam sicut de dicto presenti anno, die lune 
vigessima quinta instantis mensis ianuarii, ipsi domini Antiani et O f
ficium eorum elegerunt, constituerunt et nominaverunt, ex potestate

1473, gennaio 28, Savona
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eis et Officio eorum attributa ut supra, Angelum Corsarium notarium 
et Augustinum de Lonate etiam notarium in cancellarios et pro can- 
cellariis communis Saone, sub illis modis, formis, condicionibus et sa- 
lariis de quibus et prout latius apparet in presenti folio papyri quod 
ostendunt et producunt, signato et subscripto manu propria dicti do
mini prioris, et hoc in presentia Pauli de Odino predicti, notarii et 
cancellarii dicti communis, et etiam Francisci de Gulliermis, etiam no
tarii et cancellarii dicti communis, quod requisiverunt instanter et in
stantissime, in presentia Francisci Foderati, Antonii Natarelli et A d e a 
de Monleono, testium ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, qua- 
tenus dictam electionem scribere deberent prout facere tenentur sive 
alter ipsorum deberet, qui tam coniunctim quam divisim etiam electio
nem scribere recusaverunt, indebite tamen et iniuste, exindeque ipsi 
domini Antiani et Officium eorum admonuerunt et in mandatis de- 
derunt dictis cancellariis et utrique eorum quatenus sub pena iuris 
ac privationis officii scribere et annotare deberent dictam electionem, 
qui earn scribere et annotare recusaverunt, adiveruntque exinde ad ma- 
gnificum dominum potestatem et magistratum secitlarem civitatis et com
munis Saone, requirentes quatenus eos cancellarios et utrumque eorum 
cogere deberet remediis opportunis ad scribendum et annotandum dic
tam electionem; qui magnificus dominus potestas, etiam pro bono et 
utilitate communis Saone et ex causis premissis, admonuit predictos 
Paulum et Franciscum ac eisdem in mandatis dedit quatenus sub pena 
ducatorum viginti quinque pro quolibet eorum aplicanda camere du
cali, deberent dictam electionem scribere et annotare prout facere de
bent et tenentur, qui etiam earn scribere et annotare recusaverunt ymo 
renuentes licet indebite a tali iusto precepto nulliter tamen appellave- 
runt viva voce. Quare ipsi prefacti domini Antiani, intelligentes rem 
hanc pernitionissimam fore communitati Saone, cum ob defectum ip
sorum Pauli et Francisci res publica diete communitatis maxima damna, 
interesse et iacturam pateretur, u t notorium est, attento etiam quod 
pro eorum et Officii eorum parte facta | (c. l x x x x i i i  r.) fuerunt omnia 
eidem Officio possibilia prout supra dictum fuit ac volentes et intelli
gentes negotiis diete communitatis consulere et ea facere ad que tene- 
t u r b ne res publica periclitetur culpa et deffectu dictorum Pauli et 
Francisci, eorum officium recusantium exereere in scribendo dictam elec
tionem, recurrunt ad prefactam reverendam paternitatem vestram reve
rendi domini episcopi prout fieri debet de iure, ipsam instantissime
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l'equirendo q u a ten u s  primo et ante omnia interrogati placeat et velit 
predictos Franciscum Foderatura, Antonium Natarelum et Adam de Mon- 
leono, qui fuerant vocati pro testibus circa dictam electionem scriben- 
dam, quatenus sub suo iuramento corporaliter eis et unicuique eorum 
prestando in manibus vestris, tactis corporaliter scripturis, an predicta 
onum  per eos et Officium exposita fuerint et sint vera, quibus verbis 
repertis de eorum attestacione requirunt fieri publicum instrumentum 
exmdeque cum de iure cautum sit quod ob defectum et in defectum 
cuiuscumque officialis secularis possit adiri ad iudicem ecclesiasticum, 
instant ac petunt et requirunt ipsi prefacti domini Antiani et Offi
cium eorum cum instantia quanta possunt et que dici et fieri possit 
quatenus dictam electionem per eos factam de dictis Angelo et Augu- 
stino declarare debeatis valere et tenere eamque legiptime factam fuis- 
se, valere et tenere perinde ac si. per dictos cancellarios modernos scrip
ta foret et scribi ac annotati facere placeat dictam electionem de dictis 
Angelo et Augustino factam ut supra per notarium et cancellarium cu
rie vestre, sub illis modis, formis et condicionibus de quibus in dicto 
folio papiri continetur pro bono publico et utilitate publica communis 
Saone et hec omni meliore via, iure, modo e t forma quibus melius 
potuerunt et possunt. Qui prefactus reverendus dominus episcopus, exi- 
stens ubi supra, vissis et intellects premissis ac delacto prius corporali 
iuramento predicto Francisco, Antonio et Ade testibus qui eorum et 
cuiuslibet ipsorum iuramento dixerunt ac testificati fuerunt premissa 
omnia et singula vera esse in eius presentia ac in presentia testium in- 
frascriptorum intelligensque etiam tamquam pater in spiritualibus diete 
rei publice consulere ipsi communitati etc. et quod ipsa communitas 
sine cancellariis non possit salva consistere, cui intendit et necesse est 
salubre adhiberi remedium, omni via, iure, modo et forma quibus me
lius potuit, potest ac fieri et esse possit, acceptavit et acceptat, nomine 
et vice diete communitatis Saone, dictam electionem dictorum Angeli et 
Augustini, factam per dictos dominos Antianos diete civitatis ex pote- 
state et baylia eis ut supra attributa, in cancellarios diete civitatis, 
iubens, ordinans ac mandans ipsam electionem valere et tenere perinde 
ac si per cancellarios predictos anni presentis scripta fuisset seu foret 
ac ordinavit etiam preterea eam electionem scribi et annotari debere in 
actis et apud acta eius curie, in defectum ipsorum cancellariorum re- 
cusantium scribere ut supra, per me Antonium Gavotum, notarium et 
cancellarium suum et diete eius curie infrascriptum, sub modis, fornii.*̂
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condicionibus premissis et descriptis in dieto folio papiri etc., affirmans 
ex nunc eam electionem pro bene, iuste et legiptime factam. De quibus 
omnibus et singulis dicti domini Antiani requisiverunt fieri publicum 
instrumentum, dicentes iterum atque iterum sicut elegerunt in cancel- 
larios diete communitatis dictos Angelum et Augustinum ex potestate 
eis attributa ut supra et quatenus opus sit de novo eligunt sub illis 
modis et formis, rogantes etiam fieri publicum instrumentum per dic
tum notarium etc. ad laudem et dictamen si expedit sapientis. Actum 
Saone, apud Sanctum Franciscum, in domo olim "de paupere v ita”, ha- 
bitatione residentie ipsius reverendi domini episcopi, in cuius presentia 
premissa omnia gesta et facta sunt et quibus omnibus ad cautellam 
suam auctoritatem interposuit et decretum, anno a nativitate Domini 
millessimo quadringentessimo septuagessimo tercio, indic(tione) sexta, 
die vero iovis vigessima octava ianuarii, tempore pontificatus sanctis- 
simi in Christo patris et domini nostri, domini Sixti, divina provi- 
dentia pape quarti, presentibus venerabilibus viris, dominis presbiteris 
Odo de Starelis, archipresbitero ecclesie maioris Saonensis, et Paulo 
Prando, rectore ecclesie Sancii Petri de Saona, testiibus vocatis et 
rogatis.

(S. T.) Ego Antonius Gavotus, clericus Aquensis diocesis, publicus 
imperiali auetoritate notarius et scriba ac cancellarius prefacti reveren
dissimi domini P(etri), episcopi Saonensis et comitis, premissis omnibus 
et singulis dum sic ut prem ititur agerentur, dicerentur requirirenturque 
et fierent una cum prenominatis testibus presens interffui eaque ro- 
gatus scribere scripsi licet per alium hic in presenti libro michi fidum 
extrahi fecerim et quia cum meo originali concordari reperi ideo me 
hic subscripsi propria manu signumque instrumentorum apposui consue- 
tum, in fddem et testimonium premissorum.

a Ade corretto su Adde b tenetur: così A.

193

1473, agosto 26, < S av o n a>

Paolo de Casteliono, podestà, e il Consiglio degli Anziani del co
mune di Savona, in forza dei poteri loro attribuiti, come da inserta deL
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cìsione del C o n s ig lio  Grande del 20 agosto, deliberano che le giovani fa t
te sposare contro la volontà loro e dei loro parenti vengano restituite 
agli stessi sciolte da ogni vincolo matrimoniale, pena l’affidamento dei 
loro beni ai familiari.

C o p i a  autentica [B], Registro I, c. LX X X X III v.

Magnificus et generosus dominus Paulus de Castiliono, ducalis po- 
testas et commissarius civitatis Saone, ac venerandum Officium magni- 
ficorum dominorum Antianorum diete civitatis quorum nomina sunt 
hec: dominus Antonius de Mandello, prior dicti Officii, dominus Io- 
hannes de Rogeriis subprior, dominus Nicolaus Massa legum doctor, do
minus Petrus Saxius, dominus R aphaela Vegerius, dominus Iacobus Cau- 
da> dominus Leonardus Rusca, in pieno et legitimo numero congregati, 
existentes in domo seu palacio Antianie diete civitatis pro negotiis com
munis Saone tractandis et administrandis etc., habentes ad infrascripta 
omnia et singula plenam et sufficientem auctoritatem, potestatem et 
bayliam vigore et ex forma reformationis et deliberationis Consilii Ma
gni diete civitatis, celebrati de anno presenti m c c c c l x x i i i , die vigesi- 
ma mensis augusti, cuius tenor sequitur et talis est:

In  pleno et generali consilio hominum civitatis Saone, convocato 
et congregato in palacio Antianie communis Saone sono campane ut 
moris est etc., egregius dominus Leonardus Rusca, prior predicti ve
nerandi Officii, eidem consilio proponit quatenus placeat super infra- 
scriptis postis consulere et deliberare et quidquid consultum ac delibe- 
ratum fuerit per ipsos executioni mandabitur et primo cum bonum 
f o < r e >  videatur etc. Item  cum requisitimi fuerit etc. Item  cum bo
num videatur consulere super quadam supplicatone nuper porrecta pro 
parte nobilis domine Marie, reliete quondam domini Rollandi de Car- 
reto, cuius tenor sequitur ut infra:

Spettabili et magnifico domino potestati Saone et spectabili con
silio Antianorum et Consilio Magno Saone reverenter exponitur pro 
parte domine Marie, uxoris condam domini Rolandi de Carreto, civis 
Saone, et aliorum propinquorum Camilete, filie quondam Iohannis Bap- 
tiste de Carreto, filii ipsius Marie, quod cum dictus Iohannes Baptista 
decedens suo testamento heredem ordinasset ipsam dominam Mariam
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habere debere regimen et gubernationem tutele et cure diete Camilete 
eius filie, una cum Catarineta, uxore dicti lohannis Baptiste, et sicut 
in eius testamento continetur, ad quod et ad codieillos per eundem con- 
fectos relatio habeatur, evenit quod dieta Catarineta ad secundum ma- 
trimonium transiens nupsit speetabili domino Manfredo ex marchioni- 
bus Ceve et sub colore pestis tunc vigentis Saone dictam Camiletam 
dieta Catarineta recepit ut durante peste salvaretur apud eam et ea 
extincta -Saonam remitteretur, sed licet dicta Catarineta post secundas 
nuptias seu tertias tutela et cura diete Camilete fuisset ipso iure pri
vata, postea tamen decessit nullis relictis liberis ex ultimo matrimonio 
et quantumeunque cum magna instantia ipsa supplicans et propinqui 
diete pupille sepissime cum maxima diligentia requisiverunt dictum do
minum Manfredum u t dictam Camiletam ipsi domine Marie restitue- 
ret et propinquis eius, tamen illud hactenus indebite facere recusavit, 
rapinam de dieta puella committendo, que non minus iniuste retinendo 
et restituere recusando committitur quam rapiendo et hoc totum pro- 
cedit quia matrimonium diete puelle dictus dominus Manfredus vende
re intendit indebite et inhoneste, que res notoria est reverentiis vestris 
et toti civitati, que pro hac causa et litteras et nunciosb plurimos de
stinavi pro recuperanda dieta puella, qui casus est adeo atrox et inho- 
nestus quod nisi provideatur per reverentias vestras transibit in con- 
suetudinem ac malum exemplum et facilitates pupillarum persone ho- 
nestasc diripientur de facili et matrimonia efficientur venalia. Propte- 
rea, pro bono et utilitate publiois, tam turpi scandalo supplicant pro- 
videri, que quidem provisio, sicut in aliis civitatibus insignibus factum 
fuit, esse potest per statutum generale in quo etiam casus diete Cami
lete concludatur, per quod statutum firmiter ordinetur quod puelle, quo- 
modoeumque in preteritimi rapte vel que detinentur vel retinentur vel 
in futurum raperentur vel retinerentur invite vel contra voluntatem pa- 
rentum vel propinquorum utriusque sexus, ad quos cura vel tutela puel- 
larum pertineat, restituì debeant ipsis propinquis et illis ad quos cura 
et regimen pertinent cum primum requisiti fuerint et libere absque vin
culo alicuius matrimonii, iuramenti vel sponsalium, quod -si factum non 
fuerit vel diete puelle restitute non fuerint per quoscunque earum de- 
tentores libere ut supra, eo casu bona talium puellarum ipso iure pro- 
ximioribus propinquis pieno iure pertineant et non possint tales pro
pinqui occasione talium bonorum ullo unquam tempore molestari nec 
audientia prestari contra eos per aliquem magistratum sub penis arduis
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per vos declarandis, edam adiecto quod quidquid contra tale statutum 
fieret sit ipso iu re  nullum ut hoc modo audacia et iniquitas talium rap- 
torum et nepBariorum hominum compescatur, qui si cognoverint pecu- 
niarum commodum non posse percipere a talibus criminibus abstineant 
et prout melius' vestris prudentiis fieri debere videbitur.

P a r t i t o  suprascripto consilio, in pieno, legitimo et sufficienti numero 
congregato et existente in dicto palacio ubi supra, dato partito super 
prima posta tabulis albis et nigris etc. Item  super secunda posta etc. 
Item  super tertia posta mentionem faciente de requisitone facta per 
dictam dominam Mariam ut supra etc., partito consilio modo quo su
pra et dato partito tabu-lis albis et nigris in hunc modum, videlicet 
quod hi qui volunt e t quibus placet quod vigore et forma ac refor- 
matione et deliberatone reformationis presentis consilii magnifico do
mino potestati Saone ac spectabilibus dominis Antianis et eorum Offi
cio data et concessa sit et esse intelligatur omnimoda potestas, aucto- 
ntas et baylia tanta et talis quantam et qualem | (c. l x x x x i i i i  r.) habet 
presens consilium et totum commune Saone decretandi, ordinandi, di- 
sponendi, capitulandi, statuendi de et super contentis in supplicatone 
predicta, porrecta prò parte diete domine Marie, tam prò tempore pre
terito quam futuro et quidquid ordinatum, capi tuia tum, decretatum fue- 
n t, dispositum atque statutum valeat, teneat ac effectum sortiatur et 
per magistratum Saone exequatur ac exequi debeat cum effectu per 
quemeunque magistratura Saone, et hoc non obstantibus quibusvis sta- 
tutis et decretis seu capitulis civitatis Saone et alia quavis contraria di
sposinone iuris et statutorum Saone ac non obstante statuto per quod 
disponitur quod deliberationes consilii solum valeant per annum etc., 
quibus omnibus, in quantum preraissis obviarent, intelligatur specificò 
et expresse derogatum et ita derogatur d, et sit unus partitus et ponant

u i i l  6t Volentes contfatium Ponant nigram, invente fuerunt 
tabule albe numero quadraginta una, tradite per volentes ut supra, et
mgre septem, per volentes contrarium, et sic obtentum fuit et deli- 
beratum.

Visa ìgitur predicta supplicatone porrecta ut supra parte nobilis domi
ne M ane, reliete condam domini Rolandi de Carreto, avie Camilete 
de Carreto, filie condam Iohannis Baptiste de Carreto, filii eius do
mine Marie, que Camileta in dieta supplicatone rapta dicitur per ma-
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gnificum dominum Manfredum ex marchionibus Ceve, secundum vi- 
rum seu maritum Catarinete, condam matris diete Camilete, et que 
primo loco nupta erat dicto Iohanni Baptiste, visa etiam deliberatione 
predicta Consilii Magni ut supra, celebrati de anno presente m c c c c l x x i i i , 
die vigesima mensis augusti, indicione sexta, cum potestate et baylia no- 
bis potestati et Antianis ac Officio nostro attributis et super premissis 
habito debito ac legitimo tractatu cum matura, diligenti ac piena deli
beratione, consyderantes statutum de quo fit mentio in predictis sup- 
plicatione ac deliberatione consilii cedere ac cedere posse ad bonum et 
utilitatem rei publice communitatis Saone ac singularium personarum to- 
tius communitatis predicte et ut audacia quarumeunque personarum re- 
primatur a direptione et raptu puellarum nubilium et tam de preterito 
quam de futuro et ita et taliter quod statutum predictum trahatur tam 
ad preterita quam futura, in executione et pro executione deliberatio- 
nis predicte dicti consilii eiusdem civitatis, omni meliori via, modo, 
iure, forma, ordine et effectu quibus melius, fortius et validius fieri 
et esse possit, de iure ac ex dispositione statutorum Saone statuerunt et 
tam ad preterita a decem annis citra quam futura in perpetuum firmi- 
ter observari voluerunt quod puelle quomodocumque in preteritum rapte 
ab annis decem citra et per id tempus que detinentur vel retinentur seu 
in futurum raperentur vel detinerentur invite vel contra voluntatem pa- 
rentum vel propinquorum utriusque sexus vel maioris partis ipsorum 
ad quos cura vel tutela puellarum pertineat restitui debeant seu debeat 
ipsis propinquis et illis ad quorum curam et regimen pertinent cum 
primum fuerint requisiti retentores aut retentor et libere» absque vin
culo alicuius matrimonii, iuramenti vel sponsalium, quod si factum non 
fuerit termino ad hoc statuendo per dictos magnificos dominum pote- 
statem et Antianos presentes et futuros vel diete puelle restitute non 
fuerint aut fuerit per quoscunque earum detentores sive detentorem li
bere etc. ut supra, eo casu statim et incontinenti ac ex nunc prout ex tunc 
et ex tunc prout ex nunc bona talium puellarum ipso iure et facto, sine 
processu et sententia, proximioribus propinquis vel proximiori propinquo 
pieno iure spectent et pertineant ac applicata esse intelligantur ita et ta
liter ac tali modo et prorsus ac omnino occasione talium bonorum ap- 
plicatorum ut supra ullo numquam tempore tales propinqui vel talis pro- 
pinquus molestari ac inquietari possit neque valeat quibuscunque sive 
cuicunque, cuiusvis gradus, status et conditionis existerent sive existe- 
ret, atque audientia prestari contra eos aut ipsorum aliquem per ma-
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gis trattini ali quem civitatis Saone ordinar ¡uni, delegatimi vel subdelega
timi predictis vel alicui predictorum raptorum seu detentorum, sub pena 
eentum ducatorum irremisibiliter auferendorum a quolibet contrafacien- 
te vel quibuslibet contrafacientibus totiens committenda ae effectualiter 
exigenda et pro dimidia applieanda camere illustrissimi e t excellentis- 
simi domini, domini ducis nostri Mediolani etc. ac eius successoribus 
et pro alia dimidia predicte communitati Saone, statuendo etiam quod 
quidquid fieret contra premissa aut aliquod premissorum in quacunque 
causa tam ordinaria quam extraordinaria, delegata vel subdelegata, ipso 
iure et facto penitus et omnino nullius sit momenti et statutum pre- 
dictum continue, precise et effectualiter observetur nullo in contrario 
obstante ae etiam statuto Saone faeto vel quod imposterum fiet iure 
canonico vel civili, quibus et ipsorum cuilibet in quantum premissis ob
viaren! aut obviaret voluerunt fore et esse precise et effectualiter ac 
specialiter et expresse derogatum omni meliori modo, iure, via et for
ma quibus melius, fortius et validius et cetera ut supra et premissum 
statutum seu decretum fuit anno Domini m g c c c l x x i i i , die vigésimo 
sexto augustie.

Augustinus.

Segue depennato Ferrerius b segue depennato públicos c persone 
honestas: così B derogatur: così B e segue depennat0 ]y[

194

1474, novembre 29, <  Genova >

I l vicegovernatore ducale e l’OÌficium Victualium del comune di 
Genova concedono al comune di Savona una proroga fino al primo ago
sto 1475 per versare al comune di Genova la somma di 640 lire di ge- 
novini destinata all’allestimento di una flotta di sei galee.

C o p i a  semplice [B], Registro I, c. L X X X X IIII v.

Copia instrumenti seu quitationis facte per communitatem Ianue com
munitati Saone per publicam scripturam ut infra.
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m c c c c l x x i i i i 0, die martis x x v i m °  novembris. Magnificus ac 
illustris dominus ducalis Ianuensis vice gubernator et spectatum Offi
cium Victualium civitatis Ianue in legitimo numero congregatum et 
eorum qui interfuerunt hec sunt nomina: Thobias Gentilis prior, Egi- 
dius Lomelinus, Lodovicus de Riparolo, Leonardus Iustinianus, Tho
mas Presenda, Bartholomeus de Canicia, absentibus Melchione de Ni- 
grono et Luca de Grimaldis condam Luche, reliquis duobus, audito Ca
rolo Bressano, cive Saone, sindico, legato et procuratore diete commu- 
nitatis, u t de eius mandato constat publico instrumento rogato per 
Angelum Corsarium, notarium et dicti communis Saone cancellarium, 
hoc anno, die undecima mensis presentís, exponente quanquam com- 
munitas Saone non teneatur ad ullam pecuniariam contributionem pro 
armamentis que fiunt in Ianua, u t liquet vigore conventionum sua- 
rum, velie tarnen communitatem illam pro ea parte que sibi possibilis 
sit contribuere sine ullo preiudicio dictarum conventionum et propte- 
rea requirente taxationem factam diete communitati Saone de libris sex- 
centis quadraginta pro hac ultima classe galearum sex que excedere vi- 
detur convenientem quantitatem attenta tenuitate diete communitatis 
moderari et ad summam convenientem reduci et diete communitati ali- 
quam dilationem faciende solutionis dari u t hoc modo dieta communi- 
tas solutionem facere possit et ab inclyta communitate Ianue se beni- 
vole haberi intelligat, consyderantes dictam civitatem Saone vigore con
ventionum teneri ad huiusmodi contributionem et solitam insuper esse 
contribuere nec immemores quando ad taxationem supradicte impense 
perventum fuit maximam habitam fuisse consyderationem ad dictos ci- 
ves Saonenses tum pro amore et caritate qua res publica Ianue illos 
complectitur tum etiam et precipue pro cura et intercessione prefati 
illustris domini ducalis vicegubernatoris qui summo studio procuravit 
ut bene tractarentur, oblatis prius quibusdam conditionibus solutionis 
faciende de proventibus et paghis locorum quas dictus Carolus non ac
ceptavit, omni via, iure et forma quibus melius potuerunt statuerunt 
ac decreverunt quod diete communitati Saone liceat diferre hanc solu
tionem dictarum librarum sexcentarum quadraginta usque ad kalendas 
augusti proxime futuri quodque interea occasione predicta non possit 
ipsa communitas vel cives vel subditi sui aut bona vel res ipsorum vel 
alicuius eorum aliqualiter molestari, gravati, impediri vel inquietari. Qui 
quidem Carolus, acceptans predicta in presentía ipsorum illustris domi
ni ducalis Ianuensis, vicegubernatoris et Officii, promisit et promictit
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quod dicta communitas Saone realiter et cum effectu, omni mora post- 
posita, ad dictas kalendas augusti proxime futuri solvet et solvi fa- 
ciet Ianue in pecunia numerabili predicto Officio seu massariis Apsius 
aut ill-i vel illis cui vel quibus dictum Officium solvi mandabit dictas 
libras sexcentas quadraginta, omni amota exceptione et contradictione, 
et hec omnia ita decreta et conventa sunt sine ullo preiudicio conven- 
tionum et iurium ambarum partium in ceteris que invicem agere ha- 
beant, liberantes et absolventes prefati illustris dominus ducalis vicegu- 
bernator et Officium, facta dieta solutione predictarum librarum sexcen- 
tarum quadraginta, predictum Carolum dicto nomine et seu dictam com- 
munitatem et populum Saone ab omni eo et toto quod occasione diete 
taxationis et armamenti per ipsos et seu commune Ianue diete commu
nitati Saone peti posset.

Franciscus de Vernatia cancellarius.
Nota quod predicte galee erant numero sex que armate fuerunt de 

voluntate et mandato illustrissimi principis nostri qui voluit communi- 
tatem Saone contribuere, que triremes steterunt armate duos menses et 
ultra.

195

1475, agosto 8, <  Genova >

II vicegovernatore ducale e /'Officium rerum Catalonie del comune 
dì Genova rilasciano quietanza al comune dì Savona della somma di 640 
lire di genovìni destinata all’allestimento di una flotta di sei galee.

C o p i a  semplice [B], Registro I, c. LXXXXVr.

Copia instrumenti seu quitationis facte Carolo Brexano, sindico et ora
tori communitatis Saone prò solutione facta in tempore statuto et con
vento vigore suprascripte scripture etc.

®  m c c c c l x x v , die v m a augusti. Magnificus ac illustris dominus 
ducalis Ianuensis vicegubernator et spectabile Officium rerum Catalonie 
in legitimo numero eongregatum et eorum qui interfuerunt nomina sunt
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hec: Peregrus de Monelia prior, Benedictus Italianus, Thomas Gentilis, 
Antonius de Algirofo, Obertus Folieta, Iohannes Franciscus Spinula, Au
gustinus Lomelinus, absente solo Paulo Iustiniano, scientes conventum 
fuisse cum communitate Saone sive viro nobili Carolo Brexano, eius le
gato et procuratore, de facienda solutione librarum sexcentarum quadra
ginta ianuinorum in kalendis augusti proxime preteriti pro contributione 
classis galearum sex tunc armatarum ut liquet publica scriptum 1 inde 
confecta et scripta manu mei cancellarii infrascripti, anno preterito, die 
xxvm i° novembris et certam noticiam habentes quod dictus Carolus 
nomine diete communitatis de predicta quantitate occasione diete contri- 
butionis realiter et cum effectu integre satisfecit nobili viro Augustino 
Lomelino, nomine predicti Officii Catalonie et seu inelyti communis Ia
nue, omni via, iure et forma quibus melius potuerunt et possunt, accep- 
tantes in primis dictam solutionem et satisfactionem per dictum Caro
limi, dicto nomine ut supra factam, liberaverunt et absolverunt liberantque 
et absolvunt dictum Carolum a promissione et obbligatione per eum facta 
vigore diete scripture, manu mei cancellarii infrascripti confecte anno et 
die suprascriptis, et similiter dictam communitatem Saone ab omni obli- 
gatione qua teneretur occasione contributionis faciende pro dieta classe 
galearum sex et seu promissionis u t supra facte per dictum Carolum ita 
ut dictus Carolus neque dieta communitas vel populus Saone neque qui- 
spiam ex eis ullo unquam tempore occasione taxationis seu armamenti 
predictarum galearum sex molestari vel inquietari non possint sed sint 
ab eo armamento et omni eius contributione penitus liberi et absoluti.

Franciscus de Vernacia cancellarius.

196

1475, dicembre 9, Genova

II vicegovernatore ducale e rOffioium rerum Catalonie del comune 
di Genova, riaffermata di fronte alle proteste dei Savonesi la legittimità

1 Cfr. n. 194.
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della tassazione imposta alle Riviere per l’armamento delle flotte, rila
sciano quietanza al comune di Savona della somma di 1000 lire di geno- 
vini destinata all’allestimento di una flotta dì otto galee.

C o p i a  semplice [B], Registro I, c. LXXXXV v.

Copia instrumenti solutionis facte per Stephanum Saulum et socios, sín
dicos communis Saone, communi Ianue pro armamento galearum octo 
cum protestationibus utriusque partis ut infra continetur.

In  nomine Domini amen. Cum verum sit prout per infrascriptos 
oratores et síndicos asseritur quod ad noticiam communitatis Saone per- 
venerit quod fuerit facta per magnificum ac illustrem dominum ducalem 
vicegubernatorem in Ianua et spectatum Offioium rerum Catalonie diete 
civitatis quedam asserta taxatio pecunie contra dictam communitatem 
Saone pro armamento galearum his proxime decursis mensibus armata- 
rum, pro qua asserta taxatione fuit ipsa communitas Saone requisita per 
ipsum illustrem dominum vicegubernatorem et dictum spectatum Offi- 
cium ut eam taxationem pecunie solvere vellet per eorum litteras, qui- 
bus parte communitatis Saone responsum fuit eam communitatem Saone 
non teneri ad eam assertam taxationem etc. et ob hanc causam miserit 
communitas Saone ad eundem illustrem dominum vicegubernatorem nobi- 
les et egregios Stephanum de Saulo, Franciscum Fodratum et Baptistam 
Nanum, oratores et síndicos dicte communitatis, vigore et ex forma cu- 
iusdam publici instrumenti scripti et recepii per Angelum Corsarium, 
notarium et dicti communis Saone cancellarium, hic in presenti visi et 
lecti per me notarium et cancellarium infrascriptum, qui oratores et sin
dici ibidem, in presentía ipsius prelibati illustris domini vicegubernatoris 
et Officii antedicti, dixerunt et protestati fuerunt ac dicunt et protestan- 
tur nomine diete communitatis quod ad eam taxationem pecunie non 
tenentur Saonenses nec ipsa communitas rationibus infrascriptis et ex eis 
resultantibus et aliis debitis loco et tempore dicendis de quibus ipsi com
munitati ius illesum reservant, primo quia facta fuit ipsis insciis, absenti- 
bus et non citatis; item quia facta fuit per non habentes potestatem seu 
iurisdictionem faoiendi talem assertam taxationem contra ipsam commu
nitatem et homines Saone; item quia ad talem assertam taxationem pe
cunie non tenentur homines et communitas Saone vigore conventionum 
vigentium inter inclytam communitatem Ianue et communitatem Saone 
et quarum etiam vigore non potuit seu debuit fieri talis asserta taxatio

— 404 —

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

que dicitur etiam facta magis excessive quam fieri potuerit et tarnen sub 
premissis protestationibus et ex liberalitate et non quod ad earn asser- 
tam taxationem communitas Saone teneatur et quod per aliquam infra- 
scriptam solutionem faciendam per eos dicto nomine non fiat neque fie
ri intelligatur aliquod preiudicium iuribus communitatis Saone, attento 
quod ad eam solutionem faciendam requisiti fuerunt ut asserunt parte 
ducalis excellentie, cui compiacere intendunt sine preiudicio tamen diete 
communitatis, fuerunt contenti solvere et exbursare dicto Officio libras 
mille monete Ianue in tot ducatis aureis largis ad soldos quinquaginta 
quinque pro singulo ducato cum protestationibus et exceptionibus pre
missis et cum protestatone etiam quod dictas libras mille diete monete 
solvere volunt et intendunt pro complemento et plenaria solutione talis 
asserte taxationis ita et taliter quod nihil ultra solvere intendunt seu quod 
communitas ipsa ultra predicta aliquid solvere teneatur, hinc est quod 
ipsi sindici et oratores constituti u t supra solverunt et exbursaverunt ac 
numeraverunt sub protestationibus premissis dictas libras mille in to t du
catis auri et in auro largis ad computum et rationem soldorum quinqua
ginta quinque ianuinorum pro singulo ducato, hic in presenti tradii as et 
numeratas prefatis spectabilibus dominis officialibus rerum Catalonie, pre- 
sentibus et supradictis verbis et protestationibus et contents in eis non 
consentientibus nisi quatenus concernant commodum et favorem dicti 
inelyti communis Ianue et non aliter nec ultra et ipsas peccunias modis 
et formis infrascriptis et non aliter recipientibus ac dicentibus et prote- 
stantibus quod imo dicta taxatio facta fuit prout de iure fieri debuit, ci
tata dieta communitate Saone et ea sciente ut liquet patentibus litteris 
missis per utranque ripariam antequam dieta taxatio fieret, u t bene novit 
Iohannes Schiapapetra, tunc orator diete communitatis, qui Ianue fuit in 
tractatu cum illustri domino ducali vicegubernatore contribuendi sumptui 
galearum tunc armandarum pro dicta communitate Saone, maxime quia 
laudavit, nomine diete communitatis Saone, classerà galearum expediri 
per dictum commune Ianue et plurium quam armate fuerint et sic etiam 
fieri laudaverunt multi alii legati diete communitatis Saone Ianuam trans- 
missi; item quia facta fuit per habentes potestatem et bayliam et u t con- 
sueverunt fieri taxationem armandarum galearum etiam contra commu- 
nitatem Saone; item quod homines et commun-itas Saone tenentur ire in 
arm am ents lignorum que armantur per commune Ianue et continuo con- 
tribuerunt et minus gravata fuit dieta communitas quam gravari debue- 
rit, ad preces et intercessionem illustris domini ducalis vicegubernatoris
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ac spectabilis domini Guiraldi Cerruti, ducalis secretarii, qui pro ea ef- 
ficaoiter intercesserunt, quoniam in multo plus taxari debuisset si habita 
fuisset ut debuit ratio et consyderatio ad preteritas taxationes et tarnen 
sub premissis protestationibus et attento quod dieta communitas Saone 
ad predictam contributionem tenetur tam de iure quam de consuetudine 
et quod per aliquam acceptationem infrascripte solutionis faciende nul
lum fiat preiudicium iuribus dicti excelsi communis Ianue et sine preiu- 
dicio suprapluris debiti per dictam communitatem Saone ac salvis omni
bus premissis et sine preiudicio eorum, prefati illustris dominus ducalis 
vicegubernator et Officium rerum Catalonie recepii dictas libras mille in 
to t ducatis auri et in auro ad computimi soldorum quinquaginta quinque 
ianuinorum pro singulo ducato infra solutionem taxationis predicte facte 
potestatie Saone occasione et pro subventione classis galearum octo anno 
presenti armatarum ita ut ex receptione huius quantitatis nullum fiat 
preiudicium dicto Officio quin exigere possit ac debeat reliquatum diete 
taxactionis usque in quantitatem librarum mille noningentarum ianuino
rum, qui sindici et oratores predicte o rb isa non consentiunt nisi in fa- 
cientibus pro communitate Saone et dixerunt ac protestati fuerunt in 
omnibus et per omnia prout supra dixerunt et protestati fuerunt et qui 
dominus illustris ducalis vicegubernator et Officium predictis verbis et 
protestationibus non consentiunt nisi quatenus faciat pro dicto commu
ni Ianue et non aliter et replicaverunt ac protestati fuerunt in omnibus et 
per omnia prout supra dixerunt ac protestati fuerunt, de quibus omni
bus rogatum fuit per me notarium et cancellarium infrascriptum confici 
debere publicum instrumentum, unum et plura eiusdem tenoris. Actum 
Ianue, in palacio communis, videlicet in angulo maioris aule dicti pala- 
cii solita residentia dicti officii, anno a nativitate Domini M ° c c c c ° L x x v t0, 
inditione v in a iuxta morem Ianue, die sabati v im a mensis decembris, 
hora fere x v im a, presentibus Morruele de Grimaldis quondam Dorini et 
Oberto de Fonte condam Francisci, testibus ad hec vocatis specialiter et 
rogati«.

Copia. Franciscus de Vernacia, notarius et excelsi communis Ianue 
cancellarius.

a orbis: così B.
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197

I  priori della libertà e il vessillifero di giustizia del popolo fioren
tino informano il comune di Savona di voler estendere la cittadinanza 
fiorentina ai Savonesi in ringraziamento dell’aiuto prestato a due navi 
mercantili fiorentine minacciate dai Genovesi.

C o p i a  semplice [B], Registro I, c. LX XX XV r.
V. anche i nn. 198-201.
E d i z i o n e :  A. M. de’ Monti, Compendio di memorie historiche della cit

tà di Savona, Roma 1697, p. 135; G. V. Verzellino, Belle memorie particolari e 
specialmente degli uomini illustri della città di Savona, a cura di A. Astengo, 
Savona 1885, I, p, 353.

Exemplum litterarum  illustrium et excelsorum dominorum Fiorentino- 
rum ad communitatem Saone occasione in ipsis litteris contenta etc.

Magnifici domini, amici nostri carissimi, salutem. Merito vos sem
per fecimus maximi et fraterno sumus amore prosecuti. Fortunam enim 
omnem nostram communem putavistis et dedistis per omnia tempora 
apertissima amoris veri et benivolentie documenta et quod nuper dedi
stis beneficium et duas naves nostras mercatorias in portu vestro salvas 
a furore atque igni Ianuensium reddidistis eiusmodi est u t superet, ut 
videtur nobis, omnem facultatem referende gratie a; obnoxios tamen nos 
reddidistis vobis et populum omnem e x b nationem Florentinam ut que 
referri non potest quantum durabit Florentinum nomen gratia merita ha- 
beatur. Ad hec visum est u t aliquod fiat a nobis documentum quantum 
gratum extiterit beneficium. Donavimus ergo Saonenses, tales amicos, ita 
benemeritos de nobis et nomine Fiorentino, civitate neque putavimus 
quicquam posse facere convenientius. Non enim visum est u t ali ter vos 
Florentinam rem tu ta te 0 sitis et defenderitis dignitatem nostram ac si 
Fiorentini cives extiteritis. Velimus et petimus a vobis maiorem in mo- 
dum ut gratum habeatis -hoc munus nostrum qualecumque est, impar 
certe a vobis acceptis beneficiis, Nos profecto dare maius nihil potuimus, 
nihil enim habemus civitate patriaque carius. Utimini ergo civitate, agro, 
omnibus nobis, omnibus rebus nostris ut civitate, ut agro, u t civibus, u t d 
rebus nostrise; nihil poterimus intelligere gratius quam si cognoscemus

1477, settembre 14, Firenze
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non ingratum vobis hoc munus nostrum extitisse, Valete. Ex palatio no
stro, die x im mo septembris, m c c c c l x x v i i ™0.

Priores libertatis et vexillifer iustitie populi Fiorentini. Barthomo- 
meus Scala.

A tergo: Magnificis dominis, dominis Officio Antianorum civita
tis Saone, amicis nostris carissimis.

a superet - gratie: corretto su precedente scrittura b ex: così B per et c tu- 
tate: così B per tutati d ut: così B per et e nostris: così B per vestris

198

1477, settembre 4-12, Firenze

I  Consigli del popolo, dei Cento e del comune di Firenze, su pro
posta dei priori della libertà e del vessillifero di giustizia, grati per il 
soccorso prestato nel porto di Savona a due navi mercantili fiorentine 
attaccate dai Genovesi, accordano ai Savonesi la cittadinanza fiorentina.

C o p i a  semplice [C ], da copia autentica estratta ex libris reformationum 
della Repubblica Fiorentina, Registro I, c. LXXXXVI v.

V. anche i nn. 197, 199-201.

Exemplum civilitatis qua Saonenses omnes donati sunt ab excelsa com- 
munitate Florentinorum etc.

In Dei nomine amen. Anno ab incarnatione millesimo quadringen- 
tesimo septuagésimo séptimo, indictione decima et die quarto mensis 
septembris in consilio populi, die sexto mensis eiusdem in consilio com- 
munis ac die duodecimo eiusdem mensis septembris in consilio del Cen
to. Mandato magnificorum dominorum, dominorum (dominorum) prio- 
rum libertatis et vexilliferi iustitie populi Fiorentini officio presidentium 
preconia convocatione campaneque sonitu more solito congregatis i  quo
rum dominorum priorum et vexilliferi nomina sunt ista, videlicet: Iero- 
nimus Bernardi Thomasi de Gorbinellis, Giampaulus Pau-li Ridolfi Lot
ti, Nicolaus domini Donati Niccolai Chocchi Donati, Zenobius Lodovici
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Pagnini Iohannis Pagnini, Pierus Amfrionis Laurentii Lenzi, Niccolaus 
Antonii Pieri Lapori, Ieronimus Benci Nicolai Benci, Paulus Iohannis 
Borgiannis, priores libertatis, et Iohannes Antonii Lorini vexillifer iusti- 
tie, et per ipsa consilia, in numeris sufficientibus congregata in palatio 
populi Fiorentini, totaliter approbata, admissa et acceptata fuit infra
scripta provisio, facta et edita super et infra proxime adnotata et scripta 
et provisum et ordinatum fuit quod in his et super his omnibus et sin
gulis infrascriptis procedatur et observetur, firmetur et fiat et firmum 
et stabilitura esse intelligatur et sit in omnibus et per omnia secundum 
et prout inferius continebitur. Cuius quidem provisionis tenor talis est, 
videlicet: « Non ignari magnifici et excelsi domini, domini priores liber
tatis et vexillifer iustitie populi Fiorentini quod cum due Florentinorum 
triremes onerarie que superioribus diebus ex Cathalonia redierunt predi- 
vites circunvente essent a Genuensibus .in portu Saone, fasces et ignem 
inferre paratis, iamque in periculo constitute viderentur, amice atque 
oportune auxiliantibus Saonensibus, nostri imminens et grave periculum 
evaserunt, animo volvebant quidnam efficere possent quod et gratum 
Saonensibus sperarent futurum  et simul ostenderent tum gratam fuisse 
populo Fiorentino Saonensium operam bene navatam nostris hominibus 
tum id beneficium nobis ex animo non excidisse. Cogitantibus autem 
illud potissimum occurrit nihil honestius, nihil pulchrius, nihil quod plus 
benivolentie testaretur prestare illis posse quam privilegium eis indulge
re civitatis modo infrascripto. Quapropter ut hoc illis veluti magni pi- 
gnus amoris et benivolentie conferatur, habita primo super